(1) Sicut autem in hominis potestate fuit diabolo consentire ut captivaretur, sic in ipsius diaboli potestate fuit, cum angelus esset, peccare, ut in deterius mutaretur. Peccator ergo angelus per liberum arbitrium suasit peccatum homini habenti liberum arbitrium, ut diabolus si nolisset non peccasset, et homo si nolisset non consensisset (c. *Fel. Manich.* II, 11; P. L. 42, 543).

« Qui a fait le diable? — Lui-même, car il ne l'était pas par nature; c'est en péchant qu'il l'est devenu.

« Alors, dit-on, il ne fallait pas que Dieu le créât, s'il savait qu'il devait pécher! — Et pourquoi ne l'aurait-il pas créé, lorsque dans sa justice et sa providence il se sert de la malice du démon pour corriger bien des âmes?...

« Donc, dit-on, le diable est bon, puisqu'il est utile? — Non, il est mauvais en tant que démon; mais Dieu est bon et tout-puissant, et avec la malice du démon elle-même il fait bien des œuvres de justice et de bonté. Car nous ne pouvons faire remonter au démon que sa volonté avec laquelle il s'efforce de mal faire, et non la providence qui en tire le bien » (1).

Ces paroles se passent de commentaire.

Toutefois, avant d'en venir à l'exposé de l'utilité du démon, n'omettons pas de mentionner la discussion d'Augustin sur le moment du péché des anges.

Il est dit, en effet : « Le diable a été homicide dès le commencement et il n'est point demeuré dans la vérité » (2). D'autre part, selon le saint Docteur, les anges furent créés dans la lumière divine. Car, d'après lui, il faut comprendre les esprits célestes sous le nom de cette lumière qui fut le commencement des œuvres du Créateur. « Si par cette lumière, il faut entendre les anges, il est clair qu'ils ont été créés participants de la lu-

(1) — « Quis fecit diabolum? — Seipse; non enim natura sed peccando diabolus factus est.

— « Vel ipsum, aiunt, non faceret Deus, si eum peccatum esse sciebat. — Imo, quare non faceret, cum per suam iustitiam et providentiam multos de malitia diaboli corrigat?...

— « Ergo, inquiunt, bonus est diabolus, quia utilis est! — Imo malus, in quantum diabolus est, sed bonus est omnipotens Deus qui etiam de malitia eius multa justa et bona operatur. Non enim diabolo imputatur nisi voluntas sua, qua conatur facere male, non Dei providentia quae de illo bene facit ». (*Gen. c. Man.* II, 28, 42; *P. L.* 34, 219).

(2) *Joh.* 8, 44.

mière éternelle, c'est-à-dire de la sagesse immuable de Dieu» (1).

De là, surgit une difficulté : si les anges furent créés dans la béatitude suprême, jouissant d'une sécurité parfaite sur la durabilité de leur bonheur, les démons certes n'en eurent jamais la certitude, puisqu'ils se sont abîmés dans la misère. Ne faut-il donc pas admettre que, dès le début, il exista une différence parmi les créatures spirituelles?